

BEATRIZ SILVIA ROBLES GUTIÉRREZ

PERFIL

Diputada Federal por mayoría relativa en la LXIV Legislatura.

Legisladora de la 4T, comprometida con la transformación de México. Considero que la corrupción no tiene cabida en la administración pública y debe ser combatida permanentemente, la honestidad debe ser una cualidad indispensable de los servidores públicos. Mi compromiso es ser empática y con la experiencia adquirida y basada en el proyecto de la 4T trabajar de manera responsable y con amor a la patria y el pueblo de México.

AFICIONES

Trabajo comunitario y territorial
Participación política y ciudadana
Lectura
Actualización profesional

EDUCACIÓN

Escuela Bancaria Comercial

Maestría en Administración área alta dirección

Febrero 2012 – Septiembre 2014

Premio de la generación por el desempeño académico

Universidad Autónoma Metropolitana

Ingeniería en Alimentos

Septiembre 1984 – Noviembre 1988

Medalla al mérito universitario por las calificaciones obtenidas

EXPERIENCIA LABORAL

Honorable Cámara de Diputados. Diputada Federal mayoría relativa 01 de septiembre 2018 – 31 agosto 2021

- Presentación de iniciativas de reforma de ley, puntos de acuerdo y exhortos a diferentes instancias gubernamentales.
- Trabajo en comisiones (Relaciones exteriores, ciencia y tecnología, transparencia y anticorrupción y energía).
- Presidenta del grupo de amistad México-Alemania y vicepresidenta del parlamento mixto México-Unión Europea.
- Atención ciudadana y gestión para atender problemáticas de diferente índole en el Estado de Querétaro, sus municipios y colonias.

Consultora independiente para empresas transnacionales

Enero 2016 – Julio 2018

Representación comercial de la empresa alemana Ideematec GmbH

Servicio al cliente de representados

Presencia en Expos de energías renovables

Desarrollo de proveedores

Terrafix México S de RL de CV . Directora General

Agosto 2010 – Enero 2016

- Planificación e implementación de estrategias para asegurar el debido desarrollo de los proyectos.
- Coordinar la importación y exportación de productos a nivel mundial.
- Establecimiento de acuerdos y relaciones con otras empresas, inversores y clientes.
- Monitorización del desarrollo de proyectos y objetivos para garantizar que se ajustan al presupuesto y los plazos.

- Representante de la entidad en reuniones, eventos o actos de carácter empresarial.
- Autorización y ordenación de pagos y gastos.
- Reuniones con la directiva general para la toma de decisiones sobre política de empresa, objetivos y estrategia.
- Coordinación de la política de contratación del personal de la empresa

Producción de estructuras de acero para proyectos de granjas solares realizados en Canadá y Estados Unidos.

Logros importantes:

1. Apertura de filial mexicana
2. Desarrollo de un maquilador en México
3. Implementación del proceso de producción incluyendo importación de máquinas y desarrollo de procesos en planta de producción
4. Coordinación logística a tiempo con trámites de importación, exportación y en conjunto con casa matriz alemana diseño de las estructuras cumpliendo normas internacionales.

APTITUDES

